fit, ac imperium beneficiorum suorum, de illis ad libitum disponit, quin alicui rationem reddere tenetur. Illud unum constat, nullam esse noxam gravem, quæ poenam hanc non mereatur, & quæ non fati superque fit, ut tantum malum in caput nostrum convertat. Recens Auctor.

Si Deus non eadem semper utitur erga peccatores omnes severitate, quis spondere potest, illum rationem nostri habiturum esse, qui nullam habuit tot aliorum, qui fortasse non adeo nocentes extiterunt, & qui non adeo, uti nos, illius patientiam delasarunt? Quot enim gratias contempnimus? quot singulis diebus contempnimus? Quot dissipavimus, ex quo nos Deus vocat, & urget, ut illi cedamus? Heu! quam metuendum est, ne quod JESUS in Evangelio Judæis minatur, nobis etiam intentatum sit: Quæretis me, & non invenietis, quia recedam a vobis, & vos non secus ac miserum populum illum derelinquam. Hoc nobis magnopere formidandum est, cum tot licet secretis inspirationibus affluerit, tot nobis contulerit gratias, quibus quotidie nos illuminat, vivimus in voluntaria nostræ salutis oblivione; cum quin adhibeamus aures Deo vocanti, ab illo in dies magis, magisque recentibus noxiis recedimus; cum, quin omnes indistinctis, ætatibus nervos intendamus ex eo emergenti statu, in quo fumus, nostræque conscientie consulturi, semper validiores habitus contrahimus, quibus in peccatis retinemur, & prohibemur ne inde egrediamur: Ita fontem misericordiarum exhaurimus, & paulatim omnem Cœlestium gratiarum sensum abjicimus. Idem.

Propheta funestum hunc Dei recessum, quo peccator sibi metipsum tradit, exprimit dicens, Deum præcipere Cælo, ac nubibus, ne suos imbres effundant in vineam hanc a se desertam, quæ signata est anime derelictæ; quod gignit extremum hoc, atque terribile malum, quod olim Dei Filius Judæis minaturus est, qui licet possent adhuc converti, non ideo tamen conversi sunt; dicens ad illis recessisset. Quæretis me, & non invenietis. Malum hoc extremum est, & sine ulla reductis spe; non quod omnia absolute ablata sit spes, si hac uti vellent, sed quia nolent uspiam. Ad id enim opus esset, ut requiem illorum turbaret Deus, ipsis immittens adversa, & gravia mala, quæ excæcatisimo cuique oculos aperiant, atque omnia illorum gaudia per acerrimos conscientie stimulos perfunderet amaritudine. Sed illos Deus in hac vita pace frui sinit, in alteram eos reservans futuros, ut Sanctus Augustinus ait, funestissima Justitiæ suæ, atque severitatis exempla. Cum ferventur in ultimam, opportunamque vindictam.

Si infidelitas nostra, qua Deum colimus, est veluti primus gradus ad terribilem destitutionem, in qua Deus tandem terribilis nos judicio repellit; resistitiam, quam nos facimus gratiis, per quas ad se nos accersit, contemptus perquisitionum illius, quibus nos urget, ut ad eum revertamur, causa est, propter quam tot inanes conatus fastidit, ac nos deserit; illius instar, qui iteratas a se preces ab eo, qui oratur, repellit cognoscens, cum spe obtinendi abjicit etiam mentem, ac desiderium petendi. Vel ut aperius dicam; fingite vobis exercitus Imperatorum obfidentes arcam naturæ, & arte ita munitam, ut cum suorum cæde, quacumque ex parte illam adortus fuerit, semper, strenue ab obsessis fuerit repulsus. Hic cum tandem se oleum, operamque perdere intelligit; ab obsidione recedit, ac mentem possidendæ illius profus abjicit. Hoc quodammodo facit Deus erga cor rebelle, & pertinax in rebellionem

Permittit Deus, ut peccator derelictus prospera fruatur sortibus, & faciat illius prosperitas non periret carceris amplexus, & calumntias.

sua; sexcentos, ut ita dicam, exierit conatus: ac indefinenter in illud impetum facit; sed arx illa semper validis gratiarum ejus impulsibus adversatur, ita ut jampridem Deus miserum eorum illud urgere non desisterit, & nihil unquam repetitis incurfibus profecerit. Tandem illum tædet irriti conatus sui, & pertinacem hunc peccatorem ipsius tradit pertinaciter. Idem.

Dicamne Auditores? Illis, quos deserit Deus, sepe etiam illos aufert, qui illorum scelera possent inhibere, vel saltem eos intra officii terminos continere, auferam sepem ejus, quemadmodum abstulit olim Pharaoni Moysen, & Herodi Regi S. Joannem Baptistam. Ita peccatorem derelictum privat amico, cuius salutaria monita possent cursum iniquitatum illum coercere, & pravi ingenii furores comprimere. Ita prodigo filio, & in omnes libidines ruenti aufert patrem sapientem, ac virtute præditum, quod unicum erat vallum, quo torrens ille coerceretur, ne se extra fines suos effunderet in omne vitorum genus. Mater diu intra verecundie cancellos continuit puellam hanc, ac vigilantia sua omnes ejusdem lapsus prohibuit; sed cum matrem Deus a mundo aufert, puellam illam ipse tradit libidini; quippe aufert illam, a qua in officio poterat contineri; ita ut quemadmodum Confessorum monita, piorum exempla, amicorum consilia, & consanguineorum auctoritas magna subsidia sunt, ut aliquis a scelere deterreatur, eaque numerantur inter gratias, quas Deus suis Electis imperit, & mediâ quibus utitur ad eorum prædestinationem; sic et contra cum eadem aufert peccatori, hic ea multatur poena, quam Deus eidem minaturus est, cum ait, se illi quæcumque subdustrum auxilia. Auferam sepem ejus. Auctor Recens.

Ut extremam addat manum tabulæ peccatoris a Deo derelicti; addit Propheta, Deo fati non esse sepem, quæ vinea circumferta erat, prosterneretur, ut pateat cuiuslibet eam diripere cupientis, aufere, & permittere, ut illic vepres, & spinæ dominantur, quæ terram suffocent, ejusque succum atque substantiam exhauriant; sed præterea prohibere, ne cœlum suos imbres in illam effundat; E nubiibus mandabo, ne pluant super eam imbrem; & videlicet Deum interiores inhibere gratias, quæ sunt proxima salutis nostræ causæ, non quod illas absolute omnes denegat nobis; sed quia rariores, atque imbecilliores sunt, quo magis & peccator a Deo, & a peccatore Deus recedit. Ita ille agere consuevit cum peccatore derelicto, cuius imago est hac vinea deserta eo usque, ut ad eum redigatur statum ubi nullas habeat gratias, quæ immediate mentem ejus illuminent, sed remotas tantummodo gratias, quæ illum ad preces, elemosinas, vel aliquem charitatis adum impellant quidem, sed leviter. Antequam huc deveniatur, Deus, ut ita dicam, persequitur animam, sepe audit vocem illius ab errore illum revocantis, frequentibus illustratur luminibus, quæ ipsi malum in quod lapsura est, ostendunt; conscientia illius domesticus censor, & Judex in singula fere momenta exprobat ipsi omnem vitæ nequitiam; cogitationes moris, & Judiciorum Dei illam sepe sollicitat; adversa, aliaque non levia detrimenta illam respicere cogunt, & ad se reverti. Hac vocantur lumina, Cœlestique gratiæ, quæ nos efficiunt de salute nostrâ sollicitos. Hac quidem prælia sunt vehementia; lumina hæc viva sunt, ac altius animum pervadentia, sed postquam peccator diutius contra validos hos impetus gratiæ obnivus, & oblectatus est, Deus tandem illum derelinquit; Auferuntur judicia tua a facie ejus. Isaia 5. Idem.

Sæpe obliuio peccatori Deus auferit gratias illustratissimas, quibus illi procedat per optimam cogitationem, amicorum consilia.

Negat quoque illi gratias quibus, & immedia- te illustratur, & cor illius movebitur. Isaia 5.

CHRISTIANISMUS.

Religio Christiana, illius Præstantia, Institutio, Credibilitatis Argumenta, Persecutiones, Martyria, Miracula.

MONITUM.

Sicubi unquam opus est, aliquid ab aliis argumentum separari, hoc profecto jure distinguendum est ab aliis pluribus, quæ cum eo palam rationem habere videntur. De Christianismi Institutione, de Christiana Religione, de Ecclesia, de Fide, deque JESU CHRISTI lege sermonem habere, idem est ac verba sacre de re eadem diversis expressa vocabulis: statamen Christiana Religio, Fides, Ecclesia, & lex Evangelica argumenta sunt simul non permiscenda, nisi nimis amplius optes argumentum, prolixius volumini, quam juxta orationi accommodatus. Itaque de Christianismo, vel Christiana Religione loquentes intra cancellos continebimur, ut ejusdem institutionem, progressum, fideique rationes investigemus, illius veritatem, atque necessitatem, quæ omnes eandem amplecti tenentur, probentur. Ceterum de vocatione ad Religionem Christianam, deque nomine, & officii hominis Christiani, sicut jam verba fecimus, cum de Baptismo obligationibus loqueremur.

In hoc autem de Christianismo, vel de Religione Christiana argumento his scribis circumscripto hoc sibi proposui habere debet Conciliator, ut Auditores suos in hujus Religionis veritate confirmet, Divinam erga ipsos bonitatem ostendens, cum divinitus ascendenti, ut nunc temporis orientur, cum Religiosis splendor elucet; atque ut præstantia, ac sanctitati Religionis ejusdem satis æquam tribuat ideam, atque ita illos hortetur, ut tanto hoc beneficio vitæ suæ sanctitate respondeant.

In Concione igitur de hac re illud potissimum cavendum est, ne ad alia evagetur argumenta, puta, ne de fidei natura, & conditionibus sermonem instituat: ne de vere Ecclesiæ notis, vel Christianismi muneribus verba faciat, quæ quidem alia sunt argumenta cum præsentibus non permiscenda; quod satis superque copiose tribuit ad Concionem cum fructu, atque soliditate elaborandam.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varia Concionum in hoc argumento Systemata.

DE Religionis præstantia elegans institui concio potest, offendendo per unam hanc hominem perfici, atrolli, tutoque ad suum finem perducit, hoc est ad æternam beatitudinem. Ad id meminisse sufficit, hominem a ceteris animantibus duplici facultate distingui, intellectu nempe, atque voluntate, quarum utramque Religio Christiana regit, ac perficit. Intellectum quidem tuto regit iis veritatibus, quas edocet, voluntatem vero perficit ea, quam præscribit, morum disciplina. Hæc erit sermionis partitio.

de errorem expellit, efficitque, ut ibi inveniamus quod in aliis Religionibus frustra perquirimus. 4. Hæretici Mysteriorum nostrorum partem quidem credunt, sed in qua incertitudine versantur? quænam in opinionibus eorum est inconstantia? in singulos annos mutantur, & vix duos repetitis, qui sibi conveniant: eo quod ratio, ubi de Religione agitur, est nimis infirma. Ea una vera religio est, quam Prophetæ pluribus ante sæculis prædixerunt, quam in omni terrarum orba Apostoli prædicarunt, quam martyres suo cruce signarunt, & quæ hucusque inconcussa viguit, neque quam persecutionibus, schismatibus, hæresibusque agitata. Ubi paulisper singulis hæcæ argumentis immoratus fueris, inferendum est, ipsam per ea si vel lumina, quam atrollit in Mundum, intellectum nostrum illuminare.

1. Quod autem Christiana Religio intellectum regat, atrollat, eique nobilitatem quandam adferat, adhiberi potest comparatione cum quadruplici sectarum genere Christianismo oppositum, Ethnicorum videlicet, Judæorum, Atheorum, atque Hæreticorum. Ethnici quidem illum evertunt monstruosa numinum multiplicitate; Judæi figuris suis illi obscuritatem ofundunt; Hæretici eum prohibidine viciant, atque perturbant, ea tantum credentes, quæ sibi arident; Athei denique illum penitus extinguunt, & nullam omnino habent Religionem. Sed nemo unquam neque securitatem, neque spiritus tranquillitatem nisi in Christiana Religione reperit. 2. Quod ad Ethnicos spectat, qui cogitationum suarum signamenta secuti tantummodo sunt, quarum est linguarum confusio in hac Babylonica turri? Nullam inveneris nationem, quæ Deos suos non habeat, & Roma, quæ illos omnes excepit, veræ dumtaxat Religionis aditum interclusit. Quinam error, quæ cæcitas in iis etiam, qui inter ipsos majori sapientiæ laude floruerunt? Primus ille, atque antiquissimus omnium, qui Philosophiam sæpe profecti, visionarius est; ille, quem divinum appellatur, nonnunquam homine minor est, & qui majori poluisse ingenio visus est, postquam Deum unum esse propositis argumentis probavit; cuiuslibet licere arbitrari est, iis, quibus mallet, thura adolere. 3. Judæi quidem veram habuerunt Religionem; sed in umbra tantum, atque imaginibus, nunc vero cum imagini successerit veritas, seipos in magno Evangelicæ lucis fulgore excæcant; illum, qui jam venit, præfolantur, & eum, qui ipsos illuminavit, contemnant. 3. Athei Christianæ Religionis magis, quam ceteris bellum indicunt; sed quæ pertinacia est, sese victos non dedere iis argumentis, quæ ceteros homines vincunt, ac subigunt? Una tantum Christiana Religio intellectum illuminat, in